cjo C‘g’ HVIMEDIATA ESECUTIVITA

,a « z ; &,w‘»?g
. Ul . I
La presente deliberazione viene affissa il t U allAlbo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ASZ 5 del ﬂ 30171, 2007

OGGETTO : Progetio esecutivo di variante delle opere di completamento per il
disinquinamento del bacino del Fiume Isclero - 1° stralcio funzicnale -~ sub stralcio
funzionale n°2 - impianto di depurazione di Airola. Approvazione perizia di variante
tecnica suppletiva senza aumento di spesa.

L'anno duemilasette il giorno §£’Zu del mese di O%AL@ presso
la Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente ASSENTE
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente
3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE
4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE
5) Dr. Pietro GIALLONARDO - - Assessore ASSENTE

. 6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore

- 7) Dr Carlo PETRIELLA - Assessore

8)D Rosario SPATAFORA - Assessore

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore

tt. Gianclaudio IANNELLA

Con la partecipazione del Segretari
L'ASSESSORE PROPONENTE

VISTO il rapportec del S.I. prot. n. 11255 del 20.09.2007 che qui di seguito si riporta

integralmente:
“PREMESSO CHE:

- Con del. G.P. n°298 del 29/06/1999 é stato approvato il progetto esecutivo di variante delle
opera di completamentc per il disinquinamento del Bacino del Fiume Isclero 1° stralcio
funzionale, sub-stralcio n°2;

- Con determma dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000 sono stati aggiudicati i Iavor: in oggetto
alla ditta SIDI s.r.l. con sede in via Mentana 92 - Parma - per 'importc complessivo di £
4.186.624.000,0ltre IVA al 10%, avendo offerto un ribasso del 18,23% sull'importo a base
d'asta di £ 5.120.000.000;

- I'lavori sono stati consegnati il giorno 08/03/2000;

CONSIDERATO CHE:

- I lavori sono stati consegnati il giorno 08/03/2000;

- Con determina dirigenziale n°127/06 del 21/02/2002 e n°572/06 del 01/08/2002 e stata
approvata una prima perizia di variante ivi compreso il verbale di concordamento nuovi
prezzi;

- Al fine di portare a completamentotle opere relative alla realizzazione dell'impianto di
depurazione di Airola & necessario dotare I'impianto di allaccio alla rete idrica, per cui & stato
chiesto all’Alto calore Servizi S.p.A. un preventivo per tale allaccio;



?f

L’Alto Calore Servizi S.p.A. con nota prot. n° 690 del 10/01/2007 ha trasmesso a questo Ente
il preventivo di spesa computato in € 33.674,23 IVA compresa;

L'impresa SIDI, in proposito al nuovo allaccio da eseguirsi, ritenuto per altro molto oneroso,
ha proposto con nota del 05/02/2007 una soluzione tecnica migliorativa prevendendo il
riutilizzo-delWacqua depurata per-le-operaziont di-lavaggio delle sabbie;

Il Direttore dei Lavori ing. Luigi Iavarone e il Responsabile del Procedimento ing. Angelo
Fuschini hanno ritenuto, nell’interesse dell’economicita dell’Ente, condivisibile la soluzione
proposta dall'impresa SIDI.

~ TENUTO CONTO che:

- E_stato—necessario—formulare—nuovi_prezzi_per_la “realizzazione della soluzione proposta

dall'impresa SIDI ed accettata dalla D.L. e dal R.P.;

=—comn-nota-prot—10296/St-det-14/08/2007-it- Dlrettore dei Lavori ha trasmesso a questo Ente in

duplice copia gli elaboratl progettuali relativi alla “perizia di variante tecnica suppletiva senza
aumento di spesa” per 'impianto di depurazione di Airola composta dai sequenti elaborati:

- relazione tecnica;

- computo metrico;

alanco Hllf\\li nrazzi.:

SIS TICU™rrad TV &Ly

T quadraecon ';-rcez”drcanfmnta' —
- plammetna_,,,_,‘ S

“avente il ‘seguente ‘quadro economico: -

schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

A) LAVORI A CORPO

A.2) oneri per la sicurezza di cui alfart. 131 del D. Lgs 163/06 non soggetti a nbasso € 3098741
- viat . TOTALEA) €2.218.897,18
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE ‘
B.1) espropni € 59.392,54 N
B.2) spese pubblicitarie ' € 7.211,91
B.3) allacciamenti, imprevisti e pubblicita € 10085152
TOTALE B) € 167.455,97
C) SPESE GENERALI |
C.1) Aliquota art. 18 c.1 L.109/94 € 26.752,47
C.2) Spese tecniche € 24077221
TOTALEC) € 267.524,67
D) IVA
IVA 10% su A+B3 € 231.974,87
T IVA20% su C2 o o € 4815444
TOTALE € 280.129,31
Economie da Ribasso d’asta € 530.974,51
TOTALE GENERALE A+B+C+D+E € 3.464.981,64
VISTI:
- la Del. G.P. n°298 del 29/06/1999; o

A1 ) importo lavori al netto del ribasso contrattuale del 18,23% €2.187.909,76

- determina dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000;
________________________ - la_nota prot. 10296/S1I del 14/08/2007 del Direzione dei Lavori ing. Luigi Iavarone;

-Vart136-dehD:P:R-554/99; — e

Per tutto quanto premesso, conszderato e tenuto conto si propone di:

1.

-....relativa.al Progetto esecutivo.di variante delle opere di completamentao per il disinquinamento

2.

di approvare la “perizia di variante tecnica suppletiva senza aumento di spesa”

del bacino del Fiume Isclero - 1° stralcio funzionale - sub stralcio funzionale n°2 -;

di approvare il seguente nuovo quadro economico:

A) LAVORI A CORPO

A.1) importo lavon al netto del ibasso contrattuale del 18,23%

A.2) oneri per la sicurezza di cui allart. 131 del D. Lgs 163/06 non soggetti a ribasso

TOTALEA)
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1) espropri .
B.2) spese pubblicitarie
B.3) allacciamenti, imprevisti e pubblicita

TOTALE B)

C) SPESE GENERALI
C.1) Aliquota-art. 18 ¢:1 L:109/94—— =

C.2) Spese tecniche
TOTALE C)

€2.187.809,76

€ 3098741
€2.218.897,18
€ 59.392,54
€ 7.211,91

€ 100.851.52
€ 167.455,97

€ 26.752,47
€_240.772.21
€ 267.524,67




- di dare-atto che la presente perizia di variante tecnica non ha modificato I'importo
complessivo dell'intervento rideterminato con Det. dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000 e che il
maggior importo contrattuale pari ad € 25.698,91 oltre IVA al 20% trova copertura

finanziaria al Cap. 14421R progr. 1977/5/94 e 2505/1/99;
- di onerare il Dirigente S.1. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi;

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente
sottoscritto dal Dirigente S.I.;

- di dare alla presente delibera immediata esecutivita.



Verbale letto, confermajp e sottoscritto PRESIDENTE
IL SEGRETARIQGENERALE 48 Carmine NARDONE)
(Dr. Gianclaugiy IANNELLA) ‘

~ Si certifica che la Ppresente deliberazione ¢ stata affissa allAlboNin data odierna, per

rimanervi per 15 gmrm consecutivi a norma dei! art 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

BENEVENTO 11 01 =%
ILIWESSO . IL. SEGRETARIO GENERALE
v .v
; LBEGRETARIC
et fora e oo ettt :__-__._..===========§§gzg§z—‘======{q ~ ==
~La suestesa deliberazione & stata affissa all'’Albo Pretorio in data AT e

~contestualmente comunicata ai Capigruppo ai_sensi_dellart. 125 del T.U. f- D.Lgs.vo

—18.08.2000,-n.-267

SI ATTESTA che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del
T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei

termini di leg%?. GTY. 2{}@? : | ;

!i

IL RESPONSABILE DEI?.’UFFIC!O IL SEGRETARIO GENERALE
Pj;’ ( PLSEGRETARIO GENERALE
________________________________________ iJiM&MﬂuwﬁMﬂw LR - N

S e i S 2] S ST T A o S B S SO WA S e S S FE SRS S MO (VR M S o T A Pl (O M ot KA M Y T KRR MCHE S WA, A AR A SR M A S AR P A S S SO S S i S R SIS ) SR A et St A ST RS

Si certifica che la prdsente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi def T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

267 il giorno

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)

—0—Decorsi-10 giorni-dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

- 267)
¢ E’ stata revocata con atto n. del
BENEVENTO, li _y 07 vi
- . %LSEGRETARIO%ENERALE
HLSEGRETARIO GEMERALE
—— - - T T s o o s o ﬂﬂﬂ.—%ﬂ ==£--.—.— é&é"""
Copia per
SETTORE %] i , orot. n E5 $FS
SETTORE _f IN&M 1A il g prot.n.____ 7 7./ ]
SETTORE it/ TFFY L —"" oprot.n. [
~JRevisoridei Conti———— —— il =<7 .0\ prot.n.
ﬁNucleo di Valutazione il Z/\ ARY, prot. n.

ol ey | :



D) IVA
VA 10% su A+B3
“IVA 20% su C2

TOTALE
Economie da Ribasso d’asta

€ 231.974,87
€ 4815444
€ 280.129,31
€ 530.974.51

TOTALE GENERALE A+B+C+D+E

€ 3.464.981,64

3. di dare atto che la presente perizia di variante tecnica non ha modificato 'importo
complessivo dell’intervento rideterminato con Det. dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000 e
che il maggior Importo contrattuale pari ad € 25.698,91 oltre IVA al 20% trova
copertura finanziaria al Cap. 14421R progr. 1877/5/94 e 2505/1/998.”

RITENUTO doversi provvedere in merito.

Il Responsabile del Sery

(O AL ita Amm.ve

(rag. Antohjo Feleppa)

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

h

Il Diriggnte S.1.
(dott. ing. Angelo F

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,

Li >

& Il Dirigente del Settore FINANZE E C.E.

(dott. Sergio-Muglio)

, LA GIUNTA
Su relazione dell’Assessore al ramo @’?\m\.\ﬂr L9
A voti unanimi

DELIBERA

.

chini)

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale

del presente dispositivo

- di approvare la “perizia di variante tecnica suppletiva senza aumento di spesa”

relativa al

Progetto esecutivo di variante delle opere di completamento per il disinquinamento del bacino

del Fiume Isclero — 1° stralcio funzionale - sub stralcio funzicnale n°2;

- di approvare il seguente nuovo guadro economico:

A) LAVORI A CORPO

A.1) importo lavori al netto del ribasso contrattuale del 18,23%

A.2) oneri per la sicurezza di cui all'art. 131 del D. Lgs 163/06 non soggetti a ribasso
TOTALE A)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) espropri

B.2) spese pubblicitarie

B.3) allacciamenti, imprevisti e pubblicita

TOTALE B)
C) SPESE GENERALI
C.1) Aliguota art.18 ¢.1 L.109/94
C.2) Spese tecniche

TOTALEC)
D) Iva
IVA 10% su A+B3
IVA 20% su C2

TOTALE

Economie da Ribasso d’asta

€2.187.909,76
€ 3098741
€2.218.897,18

€ 59.392,54
€ 7.211,91
€ 100.851.52
€ 167.455,97

€ 26.752,47
€ 24077221
€ 267.524,67

€ 231.974,87
€ 48.154.44
€ 280.129,31
€ 53097451

TOTALE GENERALE A+B+C+D+E

€ 3.464.981,64

[o)



PROVINCIA DI BENEVENTO

-Settore Infrastrutture-

Prot. M ael_9 o SET. 2007

Al Servizio Attivith Amministrative
dell’ Area Tecnica
SEDE

__ RAPPORTO _

Progetto esecutivo di variante delle opere di completamento per il disinquinamento del bacino del
Fiume Isclero ~ 1° stralcio funzionale — sub stralcio funzionale n°2 — impianto di depurazione di
Airola. Approvazione perizia di variante tecnica suppletiva senza aumento di spesa.

' C()n del G.P. n°298 del 29/06/1999 & stato approvato il progetto esecutivo di variante delle opere di completamento
per il disinquinamento del Bacino del Fiume Isclero 1° stralcio funzionale, sub-stralcio n°2;

Con determina dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta SIDI s.r.L. con
sede in via Mentana 92 — Parma - per I’importo complessivo di £ 4.186.624.000,0ltre IVA al 10%, avendo offerto un
ribasso del 18,23% sull’importo a base d’asta di £ 5.120.000.000;

—  I'lavori sono stati consegnati il giorno 08/03/2000;

CONSIDERATO CHE:

— I'lavori sono stati consegnati il giorno 08/03/2000;

— Con determina dirigenziale n°127/06 del 21/02/2002 e n°572/06 del 01/08/2002 ¢é stata approvata una prima perizia di
variante ivi compreso il verbale di concordamento nuovi prezzi;

— Al fine di portare a completamento le opere relative alla realizzazione dell’impianto di depurazione di Airola &

necessario dotare I’impianto di allaccio alla rete idrica, per cui ¢ stato chiesto all’Alto calore Servizi S.p.A. un
preventivo per tale allaccio;

— L’Alto Calore Servizi S.p.A. con nota prot. n° 690 del 10/01/2007 ha trasmesso a questo Ente il preventivo di spesa
computato in € 33.674,23 IVA compresa;

~ L’impresa SIDI, in proposito al nuovo allaccio da eseguirsi, ritenuto per altro molto onerosd, ha proposto con nota del
05/02/2007 una soluzione tecnica migliorativa prevendendo il riutilizzo dell’acqua depurata per le operazioni di
lavaggio delle sabbie;

— 1l Direttore dei Lavori ing. Luigi Iavarone e il Responsabile del Procedimento ing. Angelo Fuschini hanno ritenuto,
nell’interesse dell’economicita dell’Ente, condivisibile la soluzione proposta dall’impresa SIDI.

TENUTO CONTO che:

- E stato necessario formulare nuovi prezzi per la realizzazione della soluzione proposta dall’impresa SIDI ed accettata
dallaD.L. e dalR.P,;

file:rapporto approvazione nuovi prezzi depuratore Airola 1

Amm.ne Prov.le di Benevento — setiore Infrastrutture -Largo G. Carducci— 82100 BENEVENTO —
tel 0824.77.42.20/77.42.77 — fax 0824.77.42.15 C.P.92002770623

- - -



depurazione di Airola composta dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica;

- computo metrico;

- elenco nuovi prezzi;

- quadro economico di confronto;

- planimetria

- schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI A CORPO
A.1) importo lavori al netto del ribasso contrattuale del 18,23%
A.2) oneri per la sicurezza di cui all’art. 131 del D. Lgs 163/06 non soggetti a ribasso
TOTALE A4)
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1) espropri
B.2) spese pubblicitarie
B.3) allacciamenti, imprevisti e pubblicita
TOTALE B)
C) SPESE GENERALI
C.1) Aliquota art. 18 c.1 L.109/94
C.2) Spese tecniche
TOTALE C)
D) IVA
VA 10% su A+B3 i
V4 20% su C2
TOTALE

— con nota prot. 10296/SI del 14/08/2007 il Direttore dei Lavori ha trasmesso a questo Ente in duplice copia gli
elaborati progettuali relativi alla “perizia di variante tecnica suppletiva senza aumento di spesa” per I’impianto di

€2.187.909,76
€ 3098741
€2.218.897,18

€ 59.392,54
€ 7.211,91
€ _100.851,52
€ 167.455,97

€ 2675247
€ 240.772.21
€ 267.524,67

€ 231.974,87
€ 48.154.44
€ 280.129,31

Economie da Ribasso d’asta € _530.974,51
TOTALE GENERALE A+B+C+D+E € 3.464.981,64

VISTI:

- la Del. G.P. n°298 del 29/06/1999;

- determina dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000;

- la nota prot. 10296/SI del 14/08/2007 del Direzione dei Lavori ing. Luigi lavarone;
- ’art.136 del D.P.R. 554/99;

Per tutto quanto premesso, considerato e tenuto conto si propone di:

1. di approvare la “perizia di variante tecnica suppletiva senza aumento di spesa” relativa al Progetto esecutivo di
variante delle opere di completamento per il disinquinamento del bacino del Fiume Isclero — 1° stralcio funzionale —
sub stralcio funzionale n°2 —;

2. di approvare il seguente nuovo quadro economico:

A) LAVORI A CORPO

A.1) importo lavori al netto del ribasso contrattuale del 18,23%

€2.187.909,76

A.2) oneri per la sicurezza di cui all 'art. 131 del D. Lgs 163/06 non soggetti a ribasso € 30.987.41
TOTALE A) €2.218.897,18
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1) espropri € 59.392,54
B.2) spese pubblicitarie € 7.211,91
B.3) allacciamenti, imprevisti e pubblicita €_100.851.52
TOTALE B) € 167.455,97
C) SPESE GENERALI
C.1) Aliquota art.18 ¢.1 L.109/94 € 26.752,47
C.2) Spese tecniche €_240.772,21
TOTALE C) € 267.524,67
D) IvA
1VA 10% su A+B3 € 23197487
1VA 20% su C2 € 48.154,44
TOTALE € 280.129,31
Economie da Ribasso d’asta € 530.974,51
TOTALE GENERALE A+B+C+D+E € 3.464.981,64
file:rapporto approvazione nuovi prezzi depuratore Airola 2

Amm.ne Prov.le di Benevento — settore Infrastrutture -Largo G. Carducci— 82100 BENEVENTO —
tel. 0824.77.42.20/77.42.77 — fax 0824.77.42.15 C.P.92002770623




di dare atto che la presente perizia di variante tecnica non ha modificato I’importo complessivo dell’intervento
rideterminato con Det. dirigenziale n°23/06 del 18/01/2000 e che il maggior importo contrattuale pari ad €
25.698,91 oltre IVA al 20% trova copertura finanziaria al Cap. 14421R progr. 1977/5/94 e 2505/1/99,

Il Responsghile del Servizio LL.PP.
(ing. Salvalt 3‘ ICOZZI)

|18 )) éENT del S.L
(ing. Angelo FUSCHINI)

file:rapporto approvazione nuovi prezzi depuratore Airola 3
Amm.ne Prov.le di Benevento — setiore Infrastrutture -Largo G. Carducci— 82100 BENEVENTO -
tel 0824.77.42.20/77.42.77 — fax 0824.77.42.15 C.P.92002770623

- -



